
 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 
 

  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

  

1955 963 Stb. 428

S T A A T S B L A D  V A N  H E T  K O N I N K R I J K  D E R  N E D E R L A N D E N

428 B E S L U I T  van 13 september 1955 tot wijzi­
ging van de artikelen 7 en 97 van het Algemeen 
Rijksambtenarenreglement.

Wij JULIANA, bij de gratie G ods, K oningin der N eder­
landen, Prinses van Oranje-N assau, enz., enz., enz.

Op de voordracht van Onze Minister van Binnenlandse 
Zaken van 30 Augustus 1955, nummer 22560, Hoofd­
afdeling Overheidspersoneelszaken, Afdeling Ambtenarenzaken, 
Bureau I;

Overwegende, dat het wenselijk is de regeling inzake het in 
dienst nemen van gehuwde vrouwen en het verlenen van ont­
slag aan huwende ambtenaressen aan te passen aan de in de 
practijk gebleken behoeften;

Gelet op artikel 125, eerste lid, der Ambtenarenwet 1929;

De Raad van State gehoord (advies van 6 September 1955, 
nummer 21);

Gezien het nader rapport van Onze Minister van Binnen­
landse Zaken van 7 September 1955, nummer 22616, Hoofd­
afdeling Overheidspersoneelszaken, Afdeling Ambtenaren- 
zaken, Bureau I;

Hebben goedgevonden en verstaan:

Artikel I
Artikel 7, vierde lid, van het Algemeen Rijksambtenaren- 

reglement1) wordt gelezen als volgt:
4- Gehuwde vrouwen kunnen voor aanstelling tot ambte­

naar slechts in aanmerking komen in de gevallen, waarin 
wachtens het bepaalde in of ingevolge artikel 97 bij huwelijk 
®een ontslag behoeft te worden verleend.

Artikel II
Artikel 97 van het Algemeen Rijksambtenarenreglement 

wordt gelezen als volgt:
Artikel 97

1- De vrouwelijke ambtenaar, die in het huwelijk treedt, 
°rdt met ingang van de dag, volgende op die van haar 

g e li jk eervol ontslagen;

) Laatstelijk ggeewwiijjzziiggdd  bbiijj  bbeesslluuiitt  vvaann  2233  aauugguussttuuss  11995555,,  SStbtb..  440033..

2. Het bepaalde in het eerste lid is niet van toepassing:
a. wanneer de betrokkene de 45-jarige leeftijd heeft ver­

vuld;
b. wanneer de ambtelijke werkzaamheden worden verricht 

in de echtelijke woning of in een localiteit, welke binnenshuis 
gemeenschap heeft met die woning;

c. wanneer het betrokken ambt naar het oordeel van Onze 
Minister als een bijbetrekking kan worden waargenomen.

3. De in het eerste lid gestelde regel lijdt uitzondering ten 
aanzien van door Ons aangewezen ambten, groepen van amb­
ten of groepen van ambtenaren, dan wel wanneer dit door 
Ons in een bijzonder geval of groepen van bijzondere ge­
vallen wordt bepaald.

4. Een besluit, als bedoeld in het vorige lid, wordt ge­
nomen op voordracht van Onze Minister van Binnenlandse 
Zaken.

5. De gehuwde vrouwelijke ambtenaar wordt eervol ont­
slagen met ingang van de eerste dag van de maand, volgende 
op die, waarin de omstandigheid, op grond waarvan de in 
het eerste lid gestelde regel te haren aanzien uitzondering leed, 
onderscheidenlijk zij krachtens het bepaalde in artikel 7, vier­
de lid, kon worden aangesteld, zich niet meer voordoet.

6. Het bepaalde in het vorige lid is niet van toepassing, in­
dien de gehuwde vrouwelijke ambtenaar alsdan verkeert in 
een der overige omstandigheden op grond waarvan het be­
paalde in het eerste lid uitzondering lijdt.

Het bepaalde in het vorige lid is van overeenkomstige toe­
passing, wanneer evenbedoelde omstandigheid zich niet meer 
voordoet.

Onze Ministers, hoofden van de departementen van alge­
meen bestuur zijn, ieder voor zoveel hem betreft, belast met 
de uitvoering van dit besluit, hetwelk in het Staatsblad zal 
worden geplaatst en waarvan afschrift zal worden gezonden 
aan de Raad van State en aan de Algemene Rekenkamer.

Soestdijk, 13 september 1955.

De Minister van Binnenlandse Zaken,
JULIANA.

BEEL.
Uitgegeven de zestiende september 1955.

De Minister van Justitie, 
L. L. A.A.  DDOONNKKEERR..


	stb-1955-428



